nas Resoluções SESA/PR n.º 1.428/2023 e n.º 860/2022, as quais habilitaram o
Município de Capanema/PR ao recebimento de recursos financeiros específicos
para o fortalecimento da Atenção Primária à Saúde, destinando valores previamente
definidos para a aquisição de veículos. Com o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco
mil reais) por meio da Resolução SESA nº 860/2022, e com o valor de
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) por meio da Resolução SESA nº
1.428/2023, totalizando R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais) em
recursos estaduais destinados à aquisição de equipamentos para as Unidades de
Atenção Primária.

11.5. DA ANÁLISE DAS ALTERNATIVAS POSSÍVEIS E JUSTIFICATIVA
TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A
CONTRATAR (art. 34, inciso V):

Que o município foi contemplado com o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco
mil reais), por meio da Resolução SESA nº 860/2022, e com R$ 250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais), por meio da Resolução SESA nº 1.428/2023,

totalizando R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais), destinados
exclusivamente à aquisição de equipamentos para as Unidades de Atenção Primária
à Saúde, na modalidade fundo a fundo estadual. Assim, diante da indisponibilidade
de alternativas mais vantajosas e da necessidade de cumprimento das finalidades

[...]

Município de Capanema/PR, promovendo melhoria na qualidade dos serviços
prestados à população e otimização das condições de trabalho das equipes de saúde.
A aquisição dos equipamentos previstos, viabilizada pelos recursos das Resoluções
SESA/PR nº 860/2022 e nº 1.428/2023, que totalizam R$ 275.000,00 (duzentos e
setenta e cinco mil reais), permitirá alcançar resultados concretos e mensuráveis

11.10.DAS PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO
PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO (art. 34, inciso X):

Antes da celebração do contrato decorrente desta licitação, a Administração

[...]

de Capanema/PR mostra-se plenamente justificada, necessária e adequada ao
atendimento do interesse público, considerando as demandas estruturais das
unidades e a finalidade de aplicação dos recursos repassados pelas Resoluções
SESA/PR nº 860/2022 e nº 1.428/2023, que totalizam R$ 275.000,00 (duzentos e
setenta e cinco mil reais) na modalidade fundo a fundo estadual.

11.14. DEMAIS JUSTIFICATIVAS PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA
Não se aplica ao presente caso.

11.14.1. DO FUNDAMENTO LEGAL PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA
Não se aplica ao presente caso.

11.14.2. DA RAZÃO DE ESCOLHA DA(S) EMPRESA(S)